
Решение Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный округ Тульской

08.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный 
округ Тульской области от 7 октября 2025 г. N 3/31 "Об утверждении Положения о 

земельном налоге на территории Плавского муниципального округа Тульской области" 
(документ не вступил в силу)

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти", законом Тульской области от 30 мая 2025 года N 40-ЗТО "О Плавском 
муниципальном округе Тульской области", на основании Устава городского поселения город Плавск 
Плавского муниципального района Тульской области, Собрание депутатов муниципального 
образования Плавский муниципальный округ Тульской области решило:

1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории Плавского муниципального округа 
Тульской области (Приложение).

2. Опубликовать решение в официальном печатном средстве массовой информации Плавского 
муниципального округа Тульской области "Вести Плавского района" и разместить его на 
официальном сайте муниципального образования Плавский район.

3. Решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель Собрания депутатов муниципального образования 
Плавский муниципальный округ Тульской области М.В. Возгрин

Временно исполняющий полномочия главы муниципального 
образования Плавский муниципальный округ Тульской области А.Р. Гарифзянов

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования

Плавский муниципальный округ
Тульской области
от 07.10.2025 N 3/31

Положение
о земельном налоге на территории Плавского муниципального округа Тульской области

1. Общие положения

1.1. Земельный налог (далее - налог) устанавливается, вводится в действие и прекращает 
действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением 
и обязателен к уплате на территории Плавского муниципального округа Тульской области.

1.2. Настоящим Положением устанавливаются налоговые ставки, порядок уплаты земельного 
налога налогоплательщиками - организациями, а также налоговые льготы, основания и порядок их 
применения на территории Плавского муниципального округа Тульской области.

2. Налоговые ставки по земельному налогу

2.1. Установить на территории Плавского муниципального округа Тульской области налоговые 
ставки по земельному налогу в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на 
объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412956567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412956567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412956567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412956567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411718599/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412096962/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30364671/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412956568/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30331527/47
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/0


Решение Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный округ Тульской

08.12.2025 Система ГАРАНТ 2

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства.

2) 1,2 процента в отношении земельных участков:
- предназначенных для размещения административных зданий, объектов образования, науки, 

здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, 
религии, объектов организаций, оказывающих ветеринарные услуги;

- предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, 
сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, 
продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

- предназначенных для объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, 
офисных зданий делового и коммерческого назначения.

3) 1,5 процента в отношении земельных участков:
- предназначенных для размещения гаражей и автостоянок;
- прочих земельный участков.

3. Налоговые льготы по земельному налогу

3.1. От уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков, 
использующие земельные участки в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью:

3.1.1. учреждения культуры, кинематографии, образования, дополнительного образования, 
здравоохранения, физической культуры и спорта, детские оздоровительные учреждения;

3.1.2. органы местного самоуправления;
3.1.3. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
3.1.4. инвалиды, имеющие 1 и 2 группу инвалидности, вне зависимости от даты установления 

инвалидности;
3.1.5. инвалиды с детства, дети - инвалиды;
3.1.6. ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых 

действий;
3.1.7. добровольные пожарные, участвовавшие в тушении пожаров и проведении аварийной - 

спасательных работ на территории Плавского муниципального округа Тульской области;
3.1.8. физические лица, являющиеся членами многодетной семьи, признанной таковой в 

соответствии с Указом Губернатора Тульской области от 18.06.2024 N 52 "О мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Тульской области", за земельные участки, приобретенные бесплатно 
согласно Закону Тульской области от 21.12.2011 N 1708-ЗТО "О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан, имеющим трех и более детей";

3.1.9. члены Плавской районной Тульской области общественной организации по содействию в 
охране правопорядка "Добровольная Народная Дружина";

3.1.10. гражданам, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим 
(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71732780/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409214056/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30348932/0


Решение Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный округ Тульской

08.12.2025 Система ГАРАНТ 3

сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных 
аналогичных функций принимают(принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 
24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или 
призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей".

3.1.11. организации федеральной почтовой связи;
3.1.12. волонтеры, осуществляющие помощь пожилым людям, официально зарегистрированные 

на сайте мывместе2020.РФ.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо 

"мывместе2020.РФ" имеется в виду "мывместе.РФ" 

3.2. При наличии в собственности граждан, имеющих право на льготы, более одного земельного 
участка (независимо от вида разрешенного использования) в пределах Плавского муниципального 
округа Тульской области льгота предоставляется в отношении одного участка с максимальной суммой 
налога.

4. Порядок уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу

4.1. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, 
второй квартал и третий квартал текущего налогового периода.

4.2. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи в размере одной четвертой 
соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по 
истечении каждого отчетного периода.

4.3. Налоговым периодом признается период, определенный частью 1 статьи 393 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/30331527/1738
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30331527/1738
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/39301

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение. Положение о земельном налоге на территории Плавского муниципального округа Тульской области
	1. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2

	2. Налоговые ставки по земельному налогу
	Пункт 2.1

	3. Налоговые льготы по земельному налогу
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2

	4. Порядок уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 4.3



